

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Vineri, 14 Noiembrie 2025

● 4 pagini

actualitate / 2

**BBC răstălmăcește, dar „vinovat”
este... Donald Trump!**

**SCM Universitatea Craiova pierde
prima manșă din CEV Cup cu
belgienii de la Greenyard Maaseik**

sport / 5

Inspecțiile școlare și aspectele urmărite în Dolj



Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Dolj a publicat, de curând, graficul inspecțiilor școlare care se vor desfășura în teritoriu, date pe care le-am prezentat. Sunt mai multe aspecte care sunt luate în considerare, unul dintre ele referindu-se la evaluarea competențelor cadrului didactic inspectat de a ela-

bora, pe baza unei lecturi personalizate a programei școlare, planificările calendaristice și proiectele unităților de învățare. Precizările referitoare la inspecțiile care se desfășoară în anul școlar 2025-2026 au fost transmise de Ministerul Educației și Cercetării către Inspectoratele Școlare. Un al doilea punct

aflat în evaluare este evaluarea capacității cadrului didactic de a proiecta și utiliza strategii didactice corespunzătoare învățământului modern bazat pe competențe, așa cum se precizează în precizările ISJ Dolj.

pagina
2
ACTUALITATE

INSIDII BBC răstălmăcește, dar „vinovat” este... Donald Trump!

MIRCEA CÂNTĂR

Sigur, sau aproape sigur, nu ne mai mirăm de nimic, fiindcă suntem de mult imuni, în continuu progres, cum suna parcă un vers al poetului plecat din Bulzeștiul Doljului. Uneori se poate zâmbi, cu condescendență, la cât de zurlie e lumea. Peste tot, să nu ne facem complexe de inferioritate. Bunăoară, premierul britanic Sir Keir Starmer a spus, miercuri, că va susține întotdeauna independența BBC, despre care a reamintit că este deosebit de necesară „în această eră a dezinformării”. Declarația premierului britanic –laburist– cu destule probleme, inclusiv la nivelul propriului partid, venea după ce președintele american Donald Trump anunțase, sub forma unui ultimatum, la începutul săptămânii, că va intenta împotriva BBC, un proces pentru defăimare, solicitând daune de un miliard dolari, după ce s-a dezvoltat că se

deformase premeditat unul din discursurile sale anterioare, cu puțin timp înainte de alegerile americane de anul trecut. Defăimarea denaturează percepția publicului, într-o asemenea măsură, încât provoacă daune de durată. Ce s-a întâmplat la BBC se știe: conducerea companiei și-a dat cu onoare demisia, asumându-și astfel eroarea impardonabilă comisă. Mai exact scandalul a dus la demisia directorului general al BBC, Tim Davie și a lui Deborah Turness, șefa BBC News, iar Samir Shah, președintele Consiliului de administrație, și-a cerut scuze pentru incident, într-o scrisoare trimisă Comisiei pentru cultură și media din Camera Comunelor. Unde Sir Ed Davey liderul liberal-democraților, altă dată aliați ai laburiștilor, a descris potențialul proces intentat de avocații președintelui american împotriva BBC drept „un atac din par-

tea unui guvern străin asupra unei mari instituții britanice(...)”. Președintele Donald Trump vrea să distrugă BBC-ul nostru, și după ce a subminat deja libertatea presei în America, vrea să facă același lucru în Marea Britanie”. O declarație mai mult decât bizară. Premierul britanic Keir Starmer nu a promis că va face diligențe pe lângă președintele american pentru a renunța la pretențiile sale, dar a declarat patetic că „unii oameni își doresc ca BBC să nu existe”. Mai mult, „într-o eră a dezinformării, argumentele pentru un serviciu de știri britanic, imparțial, sunt mai puternice ca niciodată”. Te freci la ochi năucit. Așadar, cu o săptămână înainte de alegerile prezidențiale din SUA de anul trecut, în emisiunea de știri Panorama a BBC, a fost editat, în mod viclean, un discurs al lui Donald Trump,

din ianuarie 2021, în sensul că președintele și-ar fi încurajat susținătorii să ia cu asalt Capitolul. În ziua asaltului asupra Capitolului, Donald Trump și-a îndemnat susținătorii să mărșăluiască spre Congres, dar a cerut să-și facă auzită vocea într-un mod pașnic și patriotic. Documentarul nu mai este disponibil pe serviciul video la cerere BBC Player. Avocații președintelui republican susțin că a fost încălcată legea privind defăimarea, prin omiterea intenționată a anumitor fapte și justapunerea înșelătoare a altora. Concluzia că BBC susține standardele înalte de jurnalism, pentru care este recunoscut la nivel internațional, se clatină puțin, dar nu Donald Trump este vinovat, să fim serioși, de cele întâmplate, așa cum se încearcă a se confecționa povestea, realmente neplăcută. Care spune multe, în subsidiarul ei.

Inspecțiile școlare și aspectele urmărite în Dolj

Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Dolj a publicat, de curând, graficul inspecțiilor școlare care se vor desfășura în teritoriu, date pe care le-am prezentat. Sunt mai multe aspecte care sunt luate în considerare, unul dintre ele referindu-se la evaluarea competențelor cadrului didactic inspectat de a elabora, pe baza unei lecturi personalizate a programei școlare, planificările calendaristice și proiectele unităților de

învățare. Precizările referitoare la inspecțiile care se desfășoară în anul școlar 2025-2026 au fost transmise de Ministerul Educației și Cercetării către Inspectoratele Școlare. Un al doilea punct aflat în evaluare este evaluarea capacității cadrului didactic de a proiecta și utiliza strategii didactice corespunzătoare învățământului modern bazat pe competențe, așa cum se precizează în precizările ISJ Dolj.

În documentul emis de ISJ Dolj este menționată și evaluarea capacității cadrului didactic inspectat de a desfășura activitatea didactică utilizând Tehnologia Informației și Comunicațiilor (TIC), platformele educaționale și Resursele Educaționale Deschise (RED).

În cadrul inspecțiilor de specialitate, aspectele vizate sunt următoarele: consilierea cadrelor didactice, care predau la clasele de gimnaziu, pentru aplicarea noilor programe școlare și a cadrelor didactice de liceu, în vederea respectării reperelor metodologice pentru aplicarea curriculumului la casele a IX-a, a X-a, a XI-a și a XII-a în anul școlar 2025-2026; evaluarea competențelor cadrului didactic inspectat de a elabora, pe baza unei lecturi personalizate a programei școlare, planificările calendaristice și proiectele unităților de învățare; consilierea cadrului didactic inspectat în legătură cu realizarea activităților de planificare și proiectare didactică; evaluarea capacității cadrului didactic inspectat de a proiecta și utiliza strategii didactice corespunzătoare învățământului modern bazat pe competen-

te; consilierea cadrului didactic inspectat privind proiectarea și utilizarea unor strategii didactice corespunzătoare învățământului modern bazat pe competențe; evaluarea capacității cadrului didactic inspectat de a desfășura activitatea didactică utilizând Tehnologia informației și comunicațiilor (TIC), platformele educaționale și resursele educaționale deschise (RED); consilierea cadrului didactic inspectat în legătură cu desfășurarea activității didactice utilizând TIC, platformele educaționale și RED; evaluarea competențelor cadrului didactic inspectat de a manifesta autonomie profesională în procesul de predare-învățare-evaluare și de a utiliza metodele de învățare diferențiată; consilierea cadrului didactic inspectat cu privire la dezvoltarea autonomiei profesionale în procesul de predare-învățare-evaluare și la utilizarea metodelor de învățare diferențiată; evaluarea capacității cadrului didactic inspectat de a integra elementele de evaluare în cadrul activităților de predare-învățare; consilierea cadrului didactic inspectat în legătură cu integrarea elemen-

telor de evaluare în cadrul activităților de predare-învățare; consilierea cadrelor didactice în vederea diversificării ofertei curriculare de cursuri opționale; consilierea cadrelor didactice în legătură cu posibilitățile de dezvoltare profesională și evoluție în carieră.

Ce sunt inspecțiile școlare

Tipurile de inspecție școlară și cine le realizează sunt în concordanță cu normele în vigoare - Regulamentul de inspecție inspecție a unităților de învățământ preuniversitar, din decembrie 2020: „Inspección unităților de învățământ preuniversitar se poate realiza de către: Ministerul Educației și Cercetării; Inspectoratele Școlare. După conținutul/obiectul principal al inspecției, se disting trei tipuri fundamentale de inspecție a unităților de învățământ preuniversitar: inspecția școlară generală a unităților de învățământ preuniversitar, inspecția tematică și inspecția de specialitate: Inspección școlară generală a unităților de învățământ preuniversitar reprezintă o activitate de evaluare generală a performanțelor diferitelor categorii de



unități de învățământ, prin raportare explicită la politicile educaționale, scopurile și obiectivele dezbaterile propuse sau la standardele asumate în funcționarea acestora; Inspección tematică este o activitate de evaluare sau control a/al unui domeniu particular/mai multor domenii particulare al/ale activității unităților de învățământ preuniversitar sau a/al personalului care deservește aceste instituții, în principal, a/al activității cadrelor didactice. În cadrul acestui tip de inspecție se realizează inclusiv activități de consiliere, în raport cu obiectivele concrete vizate, în direcția îmbunătățirii continue a activității unității de învățământ; Inspección de specialitate reprezintă o activitate de evaluare a competențelor profesionale/activității profesionale ale/a cadrelor didactice la nivelul disciplinei/ disciplinelor de studiu predare sau activităților educaționale pe care acestea le susțin. Inspección de specialitate vizează, în mod direct, calitatea activităților didac-

tice în raport cu beneficiarii primari ai educației, respectiv antepreșcolarii, preșcolarii și elevii. Tipurile de inspecție de specialitate sunt: inspección de specialitate curentă; inspección de specialitate realizată în vederea obținerii definitive în învățământ; inspección de specialitate realizată în vederea obținerii gradelor didactice II și I sau inspección școlară specială; orice altă formă de evaluare/control/consiliere a activității cadrului didactic în domeniul de specialitate în care este încadrat, realizată de inspectorii de specialitate la nivelul MEC sau ISJ/ISMB. Spre exemplu, inspección de specialitate realizată în vederea verificării unor aspecte particulare ale activității didactice (modul de aplicare a curriculumului național, modul de realizare a evaluării curente etc.) sau inspección de specialitate realizată în vederea verificării unor aspecte ale activității cadrelor didactice, semnalate în cadrul unor memorii, petiții, reclamații”.



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



GUVERNUL
ROMÂNIEI



Regio
PROGRAMUL REGIONAL
SUD-VEST OLTEA 2021-2027

Octombrie 2025

Comunicat de presă

„INVESTITII IN TEHNOLOGIE PENTRU FABRICAREA
MOBILIERELUI IN CADRUL HEREG C&D SRL”

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTEA 2021-2027
PRIORITATEA 1 - Competitivitate prin inovare si intreprinderi dinamice
OBIECTIVUL SPECIFIC 1.3 - Intensificarea creșterii durabile și a competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții productive
1.4 - Dezvoltarea competențelor pentru specializare inteligentă, tranziție industrială și antreprenoriat
Fond: Fondul European de Dezvoltare Regională
BENEFICIAR: HEREG C&D SRL
TITLUL PROIECTULUI: „INVESTITII IN TEHNOLOGIE PENTRU FABRICAREA MOBILIERELUI IN CADRUL HEREG C&D SRL”
COD SMIS: 332664
Valoare totală a proiectului: 1.192.126,48 lei
Valoare eligibilă nerambursabilă : 901.608,26 lei
Valoare cofinanțare eligibilă beneficiar: 100.178.7 lei
Obiectivul general este extinderea capacității prin achiziția de bunuri performante, moderne și eficiente, de tehnologie înaltă ce oferă un randament crescut, și achiziția de servicii de specialitate. Aceste achiziții vor duce la creșterea competitivității firmei HEREG C & D SRL în acest sens, pe termen scurt, își propune achiziționarea de echipamente/dotări performante, moderne și eficiente, de tehnologie înaltă și cu randament crescut, precum și achiziția de servicii de specialitate, în mod deosebit servicii de marketing și promovare a activității, atât la nivel local, cât și internațional.



ADR SUD VEST
OLTEA
DOLJ • GORJ • MEHEDINTA • OLT • VALCEA

AUTORITATE DE MANAGEMENT
PROGRAMUL REGIONAL SV OLTEA
www.adroltenia.ro
www.pr2021-2027.adroltenia.ro
facebook.com/adrsvoltenia

DEZVOLTĂM OLTEA!

HEREG C & D SRL
Str. Decebal, nr. 49, Municipiul Caracal, Județ
Olt, cod postal 235200, Telefon: 0722514649;
E-mail: heregmob@yahoo.com

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene, a Guvernului României sau a Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027.





Promovăm
Drepturile Copilului



STOP
violenței
asupra copilului!

Direcția Generală de Asistență Socială
și Protecția Copilului Dolj



119
TELEFON DE URGENȚĂ

www.dgaspcdolj.ro



ADI ECODOLJ



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ

Nu arunca deșeurile la întâmplare! Colectează
separat!!





FEPRA
DAY VALOARE RESPONSABILITATE



ECO-X



Green
Point



RECICLAD'OR



E3R
ECOLOGIC ȘI AMBALAJE
Our reputation is the proof



PARTSLIFE



ECO
REP



Green Resources
A GREEN GROUP COMPANY



20 DE ANI
Recycling for Your future



ECO ROM



Financiar
Recycling

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la
rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Vineri, 14 Noiembrie 2025

Semnătura:.....

SCM Universitatea Craiova pierde prima manșă din CEV Cup cu belgienii de la Greenyard Maaseik

Voleibaliștii de la SCM Universitatea Craiova au fost învinși în prima manșă a turului preliminar din CEV Cup, în Belgia, scor 3-1, cu formația Greenyard Maaseik. După două ore și un minut de la start, în “Steengod Arena”, scorul pe seturi a fost: 25-12, 23-25, 25-21, 26-24. Au jucat pentru SCM Universitatea Craiova: Brzakovic, Sulista, Cuciureanu, Mihalescu, Chirino, Cuk, Baesso și Kumagai – libero.

„Am știut de la început că jucăm împotriva unei echipe bune, cu jucători de talie, așa cum am mai spus. Eu zic că, după un început ezitant de meci, mă refer la primul set, echipa a început să joace din ce în ce mai bine și pe final, s-a văzut, am pierdut setul patru în prelungiri, scor 26-24. Eu cred că acolo, cu ceva mai multă încredere și cu mai multă atenție puteam să luăm setul acela și am fi avut șanse mai mari de a ne califica. Trebuie să remarc totuși că jucătorii și-au făcut treaba, au muncit, sunt mulțumit de ei cum au jucat, cum au abordat meciul. Acum trebuie să

ne concentrăm pe returul de la Craiova, vom juca la noi, într-o sală total diferită de a lor, și sunt convins că putem să obținem o victorie mare, chiar și o calificare, cu ajutorul publicului. S-a văzut ce frumos au încurajat echipa suporterii belgieni, ce zgomot au făcut într-un mod elegant și mai mult ca sigur i-au ajutat. Și eu îmi doresc aceeași atmosferă la Craiova și să-i ajutăm pe acești băieți minunați” a declarat antrenorul Dan Pascu, pentru pagina de facebook a SCM Craiova.

Returul va avea loc miercuri, 19 noiembrie, de la ora 19.00, în Sala Polivalentă din Craiova. Pentru a se califica, echipa antrenată de Dan Pascu trebuie să câștige acasă cu 3-0 sau 3-1 și apoi “setul de aur”.

Victorie cu 3-0 pentru Steaua în Cupa Challenge

În prima manșă din turul I preliminar al Challenge Cup, Steaua București s-a impus pe teren propriu, scor 3-0, cu azerii de la Khilasedichi Baku, pe seturi: 25-21, 25-20, 25-20. Au evoluat pentru echipa

antrenată de Marcelo Fronckowiak: Georgiev, Baetens, Bălean, Radke, Rață, Polak, Asmarandei și Arroyo (libero). Manșa retur se va juca pe 20 noiembrie. Steaua București s-a calificat în Challenge Cup după ce a câștigat Cupa Balcanică.

Tot în turul I preliminar al Challenge Cup, Arcada Galați a învins cu 3-0, pe teren propriu, formația finlandeză Levoranta Sastamala, pe seturi: 25-16, 25-22, 25-15. Căpitanul gazdelor, Marian Bala, a reușit nu mai puțin de 7 ași în duelul cu nordicii. Au jucat pentru Arcada Galați, formație pregătită de selecționerul Sergiu Stancu: Bala, Nikula, Stalekar, Savonsalmi, Lohmus, Aldea, Iereșcenko, Van-ker, Dinculescu, Constantin și Koșinski (libero).

În seara aceasta, de la ora 21.00 (în direct pe TVR Sport), Dinamo București joacă returul din turul 2 preliminar al Champions League cu ACH Volley Ljubljana, după ce în tur campioana României, antrenată de Bogdan Tănase, s-a impus cu 3-1.



Răposatul Horia Moculescu a compus o melodie pentru Craiova Maxima

Miercuri, 12 noiembrie, s-a stins din viață compozitorul și muzicianul Horia Moculescu, la vârsta de 88 de ani. Chiar dacă era suporter al Stelei, Horia Moculescu, oltean la origine, născut la Râmnicu Vâlcea, a compus și a interpretat o melodie în cinstea parcursului Craiovei Maxima în Cupa UEFA, ediția 1982-1983. Atunci, Balaci și compania au ajuns în semifinalele competiției, fiind eliminați de Benfica Lisabona, după două remize, 0-0 în capitala Portugaliei și 1-1 pe „Centralul” din Bănie, la acea vreme contând golurile marcate în deplasare, ca departajare.

Pe final de an 1982, după ce Universitatea Craiova trecuse în optimile Cupei UEFA de Bordeaux, Horia Moculescu a interpretat melodia compoziție proprie, „Hai Craiova”.

Cântecul „Hai, Craiova!”, compus de Horia Moculescu în cinstea parcursului Craiovei Maxima în Cupa UEFA, ediția 1982-1983: „Hai, Craiova, strig acum, până la sfârșit de drum/ Hai, Craiova, izbândești, să ne faceți fericiți!/ Hai, Craiova, dragii mei, fiți

ca niște pui de lei, împlinind urarea mea: hai, Craiova, hai, Craiova, haaai, Craiova!”

Universității Craiova i-au fost închinat mai multe cântece de-a lungul istoriei

Echipei Universitatea Craiova i-au fost dedicate de-a lungul vremii mai multe cântece, dar cele mai celebre sunt „Cântec pentru Oltenia” și „O iubire alb-albastră”, care au devenit și imnurile oficiale al echipei, fiind difuzate înaintea fiecărui meci al echipei din Bănie pe arena „Ion Oblemenco”. Cunoscută și sub numele de „Oltenia Eterna Terra Nova”, melodia „Cântec pentru Oltenia” a fost compusă de Adrian Păunescu și interpretată în premieră de Valeriu Penișoară, la Cenaclul Flacăra.

„O iubire alb-albastră” a fost compus și interpretat de Tudor Gheorghe și a apărut înainte de „Cântec pentru Oltenia”. Același Tudor Gheorghe a cântat și celebrul „Cântec oltenesc”, cunoscut și sub numele de „Muică, suntem neam de piatră!”, pe versurile lui Virgil Carianopol. La origine, acesta era un cântec le-

gionar, Virgil Carianopol fiind membru al Mișcării Legionare. De altfel, Carianopol a fost închis la Aiud, ca și tatăl lui Tudor Gheorghe, legionar la rândul său.

Una dintre primele melodii închinat Științei Craiova a fost cea apărută după primul titlu de câștigat de olteni, în 1974 (denumită ulterior „Cântec ’74” sau Cântecul primului titlu”). Melodii de factură populară în care se cântă iubirea alb-albastră sunt „Sărba fotbalistilor” (sau „Fotbalul e viața noastră”), „În Bănie sunt toți campionii”, sau „Pe Centralul din Bănie” (sau „Când dă frunza primăvara”). Această din urmă a fost și ea dedicată marii echipe a Universității Craiova, fiind lansată chiar înaintea semifinalei cu Benfica Lisabona.

„Iris Maxima”, melodie e trupei rock Iris a fost dedicată tot Științei, al cărei suporter înfocat dintotdeauna a fost solistul trupei, Cristi Minculescu. De dată recentă sunt câteva cântece hip-hop despre Universitatea Craiova, printre care „Echipa mea”, a artistului hip-hop craiovean, Byga, de la formația CIA.

Superliga, etapa a XVI-a

Csikszereda – Slobozia, vineri, ora 17.30
FC Argeș – „U” Craiova, vineri, ora 20.30
UTA – „U” Cluj, sâmbătă, ora 15
FCSB – Petrolul, sâmbătă, ora 20.30
Oțelul – Farul, duminică, ora 15
CFR Cluj – Rapid, duminică, ora 20.30
Metaloglobus – Hermannstadt, luni, ora 17.30
Botoșani – Dinamo, luni, ora 20.30

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. Rapid	16	10	5	1	29-12	35p
2. Botoșani	16	9	5	2	28-13	32p
3. Dinamo	16	8	6	2	26-15	30p
4. Craiova	16	8	5	3	27-18	29p
5. FC Argeș	16	8	3	5	20-17	27p
6. Farul	16	7	4	5	21-17	25p
7. Oțelul	16	6	5	5	23-14	23p
8. UTAArad	16	5	7	4	20-25	22p
9. FCSB	16	5	5	6	24-23	20p
10. „U” Cluj	16	5	5	6	19-19	20p
11. Slobozia	16	5	3	8	17-21	18p
12. CFR Cluj	16	3	7	6	21-28	16p
13. Petrolul	16	3	6	7	10-15	15p
14. Csiksereda	16	2	7	7	17-33	13p
15. Hermann	16	2	5	9	13-25	11p
16. Metalog.	16	1	4	11	13-33	7